

**Pan Jan Macul**  
**Radny Rady Miejskiej**  
**w Złocięcu**

Odpowiadając na Pana interpelację złożoną w dniu 06 lutego 2023 r. dotyczącą projektowanej obwodnicy Złocienica, stanowiącej na chwilę obecną przedmiot postępowania o wydanie decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach, wyjaśniam, że Burmistrz Złocienica, jako organ prowadzący to postępowanie, nie posiada umocowania do wprowadzania zmian w lokalizacji czy parametrach inwestycji wskazanej we wniosku przez Inwestora. Organ ma obowiązek jedynie ocenić możliwość realizacji takiej inwestycji w kształcie i na terenie określonym w tym wniosku oraz w załącznikach do niego i wydać w tym przedmiocie decyzję administracyjną, w której określone mogą zostać także warunki realizacji inwestycji. Decyzja taka wydawana jest na podstawie analizy całego zgromadzonego w sprawie materiału dowodowego, w tym dokumentacji złożonej przez Inwestora oraz uwag i wniosków wniesionych przez strony postępowania. Co istotne w ramach postępowania środowiskowego uzyskiwane są także opinie organów współdziałających, tj. Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Szczecinie, Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Drawsku Pomorskim oraz Dyrektora Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej Wód Polskich w Bydgoszczy, które w niniejszym przypadku były pozytywne dla wariantu preferowanego przez Inwestora wskazanego w Karcie informacyjnej przedsięwzięcia.

Powyższe uwarunkowania wynikają z regulacji ustawy z dnia z dnia 3 października 2008 r. *o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko* (Dz.U. z 2022 r. poz. 1029 ze zm.). Tylko Inwestor może zatem dokonywać korekt projektowanej inwestycji, a co za tym idzie treści Karty informacyjnej przedsięwzięcia, czyli dokumentu będącego podstawą do wydania decyzji środowiskowej. Innymi słowy, organ prowadzący ww. postępowanie jedynie analizuje i ocenia czy dane przedsięwzięcie wskazane przez Inwestora może zostać zrealizowane w kształcie i miejscu przez niego określonym czy też nie, mając na uwadze uwarunkowania środowiskowe.

Chciałbym jednak podkreślić, że wszelkie apele złożone przez mieszkańców w sprawie oddalenia obwodnicy od terenów zabudowanych zostały przekazane do Inwestora – Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad w Szczecinie - do rozpatrzenia wg właściwości, przy czym odbywać się to będzie niezależnie od prowadzonego przez Burmistrza Złocienica postępowania o wydanie decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach. Jedynie od Inwestora zależy, czy zdecyduje się na wprowadzenie odpowiednich korekt do dokumentacji złożonej dla potrzeb prowadzenia postępowania o wydanie decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach.

**BURMISTRZ**  
**Krzysztof Zacharzewski**

Otrzymują:

1. adresat
2. Biuro Rady w/m
3. a/a

MIĘDZYG  
KRAJOWE

*[Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page]*

*[Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page]*

Sprawę prowadzi Kierownik Referatu Gospodarki Nieruchomościami i Urbanistyki Damian Świercz, Urząd Miejski w Złocieniu ul. Wolności 10, 78-520 Złocieniec, pokój nr 22 (II piętro), tel. 94-36-720-22 wew. 48, fax 94-36-716-18, e-mail: [um.plan@zlocieniec.pl](mailto:um.plan@zlocieniec.pl).